



FRANCESCO PICCAT

TRADE ANALYST E SOMMELIER

PRESENTAZIONE

Un sommelier italiano esperto dei misteri del vino e animato da un'incessante ricerca di conoscenza.

Allo stesso tempo, un trade analyst desideroso di comprendere i meccanismi economici che danno forma al nostro mondo istituzionale.

La mia vita, una miscela appassionata di questi due mondi.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- **Trade Analyst** 02/2021 - ACTUELLEMENT
UFFICIO COMMERCIALE
DELL'AMBASCIATA ITALIANA IN FRANCIA - PARIGI
 - Project Manager nell'organizzazione di fiere professionali e internazionali (VINEXPO ,GOURMET SELECTION, MIPCOM, FESTIVAL DE CANNES, VINITALY)
 - Analisi di mercato, relazioni istituzionali, export management e supporto allo sviluppo internazionale delle aziende italiane del settore vitivinicolo e industriale
 - Promozione dell'immagine economica dell'Italia, delle sue aziende e delle sue regioni. Marketing internazionale
- **Analista - ESG Finance** 01/2020 - 01/2021
ISS GOVERNANCE - BRUXELLES
 - Analisi finanziarie e di corporate governance sul mercato lussemburghese dei fondi SICAV e SICAF
 - Analisi ESG, analisi di corporate governance e monitoraggio della proxy season in Lussemburgo
- **Chargé des relations extérieures** 06/2018 - 12/2018
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - ROMA
 - Preparazione della Conferenza sulla Libia organizzata dal Governo italiano (80 delegazioni straniere)
 - Ufficiale di collegamento del Governo italiano per l'Unione Africana
- **Assistente di Direzione** 12/2016 - 12/2017
ISTITUTO FRANCESE/AMBASCIATA DI FRANCIA IN ITALIA - ROMA
 - Analisi di mercato - settore audiovisivo - e redazione di note sul commercio internazionale Francia-Italia
 - Organizzazione di eventi culturali internazionali a Villa Medici e di eventi gastronomici presso l'Ambasciata di Francia

ENOLOGIA

- Livello WSET 3, menzione "Distinction"
- Comune di Parigi, Diplôme en perfectionnement sommellerie
- Autore di contenuti sul sito Gugsto.it e referente francese per Epulaenwes

ISTRUZIONE

- SIOI - Master en Études Diplomatiques. Roma, Italia
- LUISS Guido Carli e Université de Montréal - Magistrale in Relazioni Internazionali, 110 cum Laude, Roma e Montréal, Italia e Canada
- Università di Torino e Sciences Po a Toulouse: Triennale in Relazioni Internazionali: Torino e Tolosa, Francia e Italia

CONTATTO

☎ 338 8114936

✉ piccat.francesco@gmail.com

📍 206 Boulevard de Charonne,
75020 Paris

PUBBLICAZIONI

"Borgogna, storia di grandi vini francesi", Kellerman, Vittorio Veneto 2024

Rojava, lo Stato curdo di Siria" in 'Siria, la pace impossibile'. Roma 2017

Il mecenatismo diplomatico di Stato. Realtà politica o edonismo intellettuale?" in "Coleccionismo, mecenazgo y mercado artístico en España e Iberoamérica. Siviglia 2016

COMPETENZE

- Analisi e ricerche di mercato
- Sommellerie
- Relazioni istituzionali
- Organizzazione di eventi istituzionali e culturali
- Marketing e lobbying

LINGUE

- Italiano (Madrelingua)
- Francese (C2)
- Spagnolo (C2)
- Inglese (C1)